令和５年１１月１日

報道機関各位

長岡市農林水産部鳥獣被害対策課長

クマによる被害防止のため
地域ぐるみの集落緊急点検を行います

 新潟県は、クマによる人や農作物への被害が多発していることを受け、「クマ出没特別警

報」を発表しています。

当市においてもクマの目撃・痕跡の情報※1 が多数寄せられていることから、広報車での

マイク広報や鳥獣被害対策実施隊※2（以下、実施隊）によるパトロール、ＳＮＳや緊急告知

ＦＭラジオなどにより、注意喚起を行い、クマ被害の防止に取り組んでいます。

このたび、集落にクマを寄せ付けない対策を強化するため、実施隊と地域住民が一緒に

なって、クマの出没危険箇所の点検を行います。

つきましては、下記のとおり実施しますので、ぜひ取材くださるようお願いします。

クマを寄せ付けないための集落緊急点検

１ 開催日時  １１月９日（木） 午前１０時から

 ２ 場  所  栃尾地域 北荷頃区、田之口区の２カ所

         集合場所：荷頃地区センター（長岡市北荷頃 2439 甲）

 ３ 内  容  クマの目撃や痕跡があった場所を踏査し、地域の声を聴きながら、

被害の防止対策を検討します。

 ４ 参 加 者  実施隊、地区区長、市職員ほか（約 10 人）

 ５ そ の 他

・安全のため、長袖の服や帽子を着用し、クマ鈴があればお持ちください。

・取材いただける場合は、詳細をご説明しますので、前日までに鳥獣被害対策課

にご連絡ください。

※1 10 月 31 日現在の栃尾地域のクマ出没件数：62 件（うち民家付近 43 件）【市全体 103 件】

※2 長岡市鳥獣被害対策実施隊：市内５つの方面隊合計 196 人で構成。平均年齢 62 歳。

身分は、長岡市の非常勤特別職。

長岡市

問い合わせ：鳥獣被害対策課 佐々木

電話：０２５８-３９-２３４８